

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
LIQUIDACION PRESUPUESTO ACUMULADO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE ENERO 2023
(en Lempiras)

Programa: CFREP002

CUENTA	CONCEPTO	ENERO		PRESUPUESTO		VARIACION	
5	INGRESOS	430,575,080.41	%	368,481,581.67	%	62,093,498.74	%
5.1	CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	197,362,823.44	45.8%	160,000,000.00	43.4%	37,362,823.44	123.4%
5.1.1	APORTACIONES PATRONALES	131,713,398.51	66.7%	109,166,666.67	29.6%	22,546,731.84	120.7%
5.1.2	COTIZACIONES PERSONALES	65,639,095.59	33.3%	50,833,333.33	13.8%	14,805,762.26	129.1%
5.1.9	OTRAS APORTACIONES Y COTIZACIONES	10,329.34	0.0%	0.00	0.0%	10,329.34	0.0%
5.2	INGRESOS FINANCIEROS	128,735,821.80	29.9%	114,064,915.00	31.0%	14,670,906.80	112.9%
5.2.1	INTERESES POR DISPONIBILIDADES	3,852,598.58	3.0%	1,500,000.00	0.4%	2,352,598.58	256.8%
5.2.2	BONOS DE SOCIEDADES MERCANTILES	10,969,053.12	8.5%	0.00	0.0%	10,969,053.12	0.0%
5.2.3	INGRESOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE	113,912,453.26	88.5%	112,564,915.00	30.5%	1,347,538.26	101.2%
5.2.4	RENDIMIENTOS POR INVERSIONES FINANCIERAS DESIGNADAS AL COSTO	0.00	0.0%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
5.2.9	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	1,716.84	0.0%	0.00	0.0%	1,716.84	0.0%
5.3	INGRESOS POR CRÉDITOS	86,635,016.40	20.1%	77,500,000.00	21.0%	9,135,016.40	111.8%
5.3.1	INTERESES POR PRESTAMOS	86,635,016.40	100.0%	77,500,000.00	21.0%	9,135,016.40	111.8%
5.9	OTROS INGRESOS	17,841,418.77	4.1%	16,916,666.67	4.6%	924,752.10	105.5%
5.9.9	INGRESOS VARIOS	17,841,418.77	100.0%	16,916,666.67	4.6%	924,752.10	105.5%
6	GASTOS	317,637,886.22	73.8%	187,151,456.67	50.8%	130,486,429.55	169.7%
6.1	PRESTACIONES PREVISIONALES	267,449,679.76	84.2%	154,903,667.50	82.8%	112,546,012.26	172.7%
6.1.1	BENEFICIOS DEFINIDOS	68,676,671.71	25.7%	69,730,993.27	45.0%	(1,054,321.56)	98.5%
6.1.2	BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	132,775,634.11	49.6%	33,907,984.47	21.9%	98,867,649.64	391.6%
6.1.3	BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	46,652,142.69	17.4%	29,390,690.54	19.0%	17,261,452.15	158.7%
6.1.9	OTROS BENEFICIOS	19,345,231.25	7.2%	21,873,999.22	14.1%	(2,528,767.97)	88.4%
6.2	GASTOS DE OPERACIÓN	28,000,038.55	8.8%	32,247,789.17	17.2%	(4,247,750.62)	86.8%
6.2.1	GASTOS DE PERSONAL	17,117,617.35	61.1%	16,456,505.42	51.0%	661,111.93	104.0%
6.2.2	SERVICIOS NO PERSONALES	8,127,873.50	29.0%	14,208,700.42	44.1%	(6,080,826.92)	57.2%
6.2.3	MATERIALES Y SUMINISTROS	462,050.44	1.7%	1,582,583.33	4.9%	(1,120,532.89)	29.2%
6.2.4	DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	1,557,809.10	5.6%	0.00	0.0%	1,557,809.10	0.0%
6.2.5	AMORTIZACIONES	734,688.16	2.6%	0.00	0.0%	734,688.16	0.0%
6.3	GASTOS FINANCIEROS	20,221,993.86	6.4%	0.00	0.0%	20,221,993.86	0.0%
6.3.2	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	6,759,444.31	33.4%	0.00	0.0%	6,759,444.31	0.0%
6.3.3	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	46,247.25	0.2%	0.00	0.0%	46,247.25	0.0%
6.3.5	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS	0.00	0.0%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
6.3.9	OTROS GASTOS FINANCIEROS	13,416,302.30	66.3%	0.00	0.0%	13,416,302.30	0.0%
6.5	PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	0.00	0.0%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
6.9	OTROS GASTOS	1,966,174.05	0.6%	0.00	0.0%	1,966,174.05	0.0%
6.9.1	APORTACIONES INSTITUCIONALES	1,810,051.00	92.1%	0.00	0.0%	1,810,051.00	0.0%
6.9.9	GASTOS DIVERSOS	156,123.05	7.9%	0.00	0.0%	156,123.05	0.0%
EXCEDENTE DEL PERIODO		112,937,194.19	26.2%	181,330,125.00	49.2%	(68,392,930.81)	-37.7%

NELSON GUÍFARRO ORTIZ
DIVISION DE CONTABILIDAD Y CONTROL
DE PRESUPUESTO

CORONEL ALFREDO FABRICIO ERAZO PUERTO
GERENTE

JUAN RAMON DELCID
AUDITOR INTERNO

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
ESTADO DE CONTRIBUCION NETA
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE ENERO DE 2023

(en Lempiras)

CONCEPTO	RUB	MONTO
INGRESOS POR APORTES Y COTIZACIONES AL SISTEMA		
APORTACIONES PATRONALES	5.1.1	131,713,398.51
COTIZACIONES PERSONALES	5.1.2	65,639,095.59
OTRAS APORTACIONES Y COTIZACIONES	5.1.9	10,329.34
TOTAL INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES		197,362,823.44
(-) Devoluciones de Cotizaciones	6.1.3	46,652,142.69
TOTAL DE INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES (neto)		150,710,680.75
(-) Desembolsos por Beneficios Pagados al Sistema		
BENEFICIOS DEFINIDOS	6.1.1	68,676,671.71
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	6.1.2	132,775,634.11
OTROS BENEFICIOS	6.1.9	19,345,231.25
TOTAL BENEFICIOS PAGADOS		220,797,537.07
EXCESO DE INGRESOS SOBRE DESEMBOLSOS		-70,086,856.32
(+) Ingresos Financieros		
INGRESOS FINANCIEROS	5.2	128,735,821.80
INGRESOS POR CRÉDITOS	5.3	86,635,016.40
ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS	5.9.9.01	7,533,974.24
AVALÚOS	5.9.9.05	13,500.00
INGRESOS POR SERVICIOS	5.9.9	10,293,944.53
INGRESOS DE PERIODOS ANTERIORES	5.9.9.99.99	0.00
(-) Egresos Financieros		22,188,167.91
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	6.3.2	6,759,444.31
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	6.3.3	46,247.25
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS	6.3.5	0.00
OTROS GASTOS FINANCIEROS	6.3.9	13,416,302.30
PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	6.5	0.00
APORTACIONES INSTITUCIONALES	6.9.1	1,810,051.00
GASTOS DIVERSOS	6.9.9	156,123.05
Ingreso Financiero Neto		211,024,089.06
Margen Neto de Inversiones		140,937,232.74
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO		
(-) GASTOS DE PERSONAL	6.2.1	17,117,617.35
SERVICIOS NO PERSONALES	6.2.2	8,127,873.50
MATERIALES Y SUMINISTROS	6.2.3	462,050.44
DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	6.2.4.	1,557,809.10
AMORTIZACIONES	6.2.5	734,688.16
Contribución Actuarial Neta del Periodo		112,937,194.19


NELSON GUIMARRO ORTIZ
 DIVISION DE CONTABILIDAD Y CONTROL
 DE PRESUPUESTO


CORONEL ALFREDO FABRICIO ERAZO PUERTO
 GERENTE


JUAN RAMON DELCID
 AUDITOR INTERNO